
 1 

VERBALE DI GARA N. 5 

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA SUDDIVISA IN N. 6 

LOTTI FUNZIONALI, PER IL PERIODO DAL 31/07/2018 AL 31/07/2021. 

 

 

 

CODICI CIG 

Lotto 1  Polizza RCT       7440824A34 

Lotto 2  Polizza INCENDIO      74408331A4 

Lotto 3  Polizza RC PATRIMONIALE    744084183C 

Lotto 4  Polizza INFORTUNI CUMULATIVI   7440845B88 

Lotto 5  Polizza INCENDIO FURTO E KASKO   7440850FA7 

Lotto 6  Polizza ALL RISK IMPIANTO FOTOVOLTAICO 74408607EA 

  LOTTO 6 – GARA DESERTA 

 

IMPORTO A BASE DI GARA: € 147.000,00 + IVA. 

 

In data 12 giugno 2018 alle ore 10.00 presso la Sala 111 della sede dell’Università per 

Stranieri di Siena Piazza Amendola 29 si riunisce, in seduta riservata, la Commissione di Gara 

per proseguire le operazioni di gara, chiuse il giorno 18/05/2018, relative alla valutazione 

delle giustificazioni presentate dalle Compagnie risultate con offerta anomala. 

 

Il Presidente consta che è presente la Commissione al completo. 

 

E’ stato chiesto il supporto tecnico della Società SI.B. SIENA BROKERS S.r.l. Consulenze 

Assicurative di Siena in persona del Dott. Marco De Jorio. 

 

Il Presidente dà atto che il RUP ha chiesto le giustificazioni alle offerte anomale e che le 

Compagnie hanno reso le giustificazioni richieste: 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

Ag. ASSICOOOP Toscana S.p.A.   Prot. 7826 del 21/05/2018 

XL INSURANCE COMPANI SE   Prot. 7827 del 21/05/2018 

GENERALI ITALIA S.P.A. Ag. G e C  Prot. 7850 del 22/05/2018 

AIG EUROPE LIMITED    Prot. 7857 del 22/05/2018 

 

Il Presidente dà lettura delle giustificazioni addotte dalle Compagnie in ordine della 

graduatoria provvisoria per ogni lotto. 

 

Lotto 1 - Polizza RCT    UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

Ag. ASSICOOOP Toscana S.p.A. 

 

Per quanto attiene all’anomalia dell’offerta la Commissione rileva che le giustificazioni 

addotte dalla Compagnia riguardanti: economia del metodo di prestazione del servizio, sulle 

soluzioni tecniche adottate, sulle condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone 



 2 

l’offerente, sull’originalità dei servizi offerti, sulla sicurezza e condizioni di lavoro, appaiono 

corrispondenti all’indice di solvibilità della Compagnia, atteso che la stessa ha dimostrato 

ampia capacità assuntiva, tale da poter garantire i servizi relativi al Lotto 1. 

 

Lotto 2 - Polizza INCENDIO   GENERALI ITALIA S.P.A. Ag. G e C 

 

Per quanto attiene all’anomalia dell’offerta la Commissione rileva che le giustificazioni 

addotte dalla Compagnia riguardanti: costo del lavoro, costo degli oneri della sicurezza, 

condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l’offerente, sull’economia del metodo di 

prestazione del servizio e sulle soluzioni tecniche adottate, appaiono corrispondenti all’indice 

di solvibilità della Compagnia, atteso che la stessa ha dimostrato ampia capacità assuntiva, 

tale da poter garantire i servizi relativi al Lotto 2. 

 

Lotto 3 - Polizza RC PATRIMONIALE  XL INSURANCE COMPANI SE 

 

Per quanto attiene all’anomalia dell’offerta la Commissione rileva che le giustificazioni 

addotte dalla Compagnia riguardanti: l’acquisizione degli elementi essenziali per la 

valutazione economica della prestazione da offrire, il rispetto degli obblighi connessi alle 

disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori ed alle condizioni di lavoro 

nonché del costo del lavoro, l’individuazione dettagliata del valore delle voci di costo che 

vanno a comporre il premio netto, nonché i costi amministrativi e le spese del personale, 

appaiono corrispondenti all’indice di solvibilità della Compagnia, atteso che la stessa ha 

dimostrato ampia capacità assuntiva, tale da poter garantire i servizi relativi al Lotto 3. 

 

Lotto 4 - Polizza INFORTUNI CUMULATIVI GENERALI ITALIA S.P.A. Ag. G e C 

 

Per quanto attiene all’anomalia dell’offerta la Commissione rileva che le giustificazioni 

addotte dalla Compagnia riguardanti: costo del lavoro, costo degli oneri della sicurezza, 

condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l’offerente, sull’economia del metodo di 

prestazione del servizio e sulle soluzioni tecniche adottate, appaiono corrispondenti all’indice 

di solvibilità della Compagnia, atteso che la stessa ha dimostrato ampia capacità assuntiva, 

tale da poter garantire i servizi relativi al Lotto 4. 

 

Lotto 5 - Polizza INCENDIO FURTO E KASKO  AIG EUROPE LIMITED 

 

Per quanto attiene all’anomalia dell’offerta la Commissione rileva che le giustificazioni 

addotte dalla Compagnia riguardanti: l’economia del procedimento di prestazione dei servizi, 

le soluzioni tecniche adottate, appaiono corrispondenti all’indice di solvibilità della 

Compagnia, atteso che la stessa ha dimostrato ampia capacità assuntiva, tale da poter garantire 

i servizi relativi al Lotto 5. 

 

La Commissione di gara precisa che le offerte attengono anche ad un principio di valutazione 

che tiene conto delle stime aziendali per ciascuna tipologia di rischio anche in virtù del basso 

impatto della statistica sinistri della Stazione appaltante, allegata alla documentazione di gara. 

 



 3 

Il Presidente alle ore 11,50 chiude la seduta riservata ed aggiorna la Commissione alle ore 

10.00 del giorno 14/06/2018, stessa sede, per procedere, in seduta pubblica, per procedere alla 

proposta di aggiudicazione. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

LA COMMISSIONE DI GARA 

 

f.to Laura Grassi (Presidente) 

 

f.to Roberto Cappelli (Componente) 

 

f.to Rossana Rossi (Componente con funzioni di Segretario) 

 

 

 

 

 
Pubblicato il 25/06/2018 

 

 


